patet, quod aliter studium suum foret nocivum et quidquid loqueretur, male sonaret. ymmo cum oportet deum apperire et claudere illum librum, patet quod quicumque fuerit amicus huius magistri, habet fructum discipline superbis absconditum. et ad hoc preter rationem demonstrativam sunt quotlibet testimonia scripture et sanctorum doctorum. sic enim dicit Christus Matth. undecimo, quod pater abscondidit misteria scripture a sapientibus et revelavit ea parvulis, ut etiam dicit apostolus prima Cor. primo. unde solebam dicere quod virtuosa dispositio discipuli scripture specialiter stat in tribus, scilicet in autoritatis scripture humili acceptance, in sui et rationis conformacione et sanctorum doctorum testificacione (I, 9, 198). For Wyclif's further description of these three elements of virtue cf. I, 9, 198-201.

120. quantum autem, scilicet dei instructio, est medium tam necessarium, quod impossibile est quemquem aliquid adiscere sine sapientia prima docente (I, 9, 201).

121. et illa sapientia est primus intellectus agens (I, 9, 204).

122. cum enim Christus est lux vera, que illuminat omnem hominum patet quod absolute impossibile est sensum hominis illuminari ut quidquam cognoscat nisi per eum primo irradiantem sicut est impossibile ex suppositione lucem astri vel candele quidquam ostendere nisi in virtutis solis materialis hoc prius ostendit ut placet multis philosophis et istam rationem invenit Augustinus in libris Platonis, ut confitetur septimo Confessionum nono (I, 9, 202).

123. ipsa enim ex fide est deus qui est autor immediatus cuiuscunque sensus recti nostrorum codicum (I, 3, 48).

by the Master Teacher in order that we would learn a logic that is virtually the same as the logic of the state of innocence."<sup>124</sup> The Christian accordingly, who, of course, falls short of the state of innocence, requires above all the gracious light of Christ to begin to learn how to read. But those who refuse to submit to Christ's instruction remain perverse and obtuse. They have excluded themselves from truth. It is, therefore, pride not simplicity that keeps a reader from understanding Scripture. For pride contradicts Scriptural logic; but God's truth humbly adapts itself to the needs of all, however simple and humble they may be.

For the Lord is not jealous of others having his way of speaking. On the contrary, he commands us to have it and thereby shows how he loves to share and how he hates pride in ownership. He handed down his logic with such great humility that it can correspond to the needs of everyone.<sup>125</sup>